res hic euomunt. Nā quod aiunt latā sententiam in uno iudicio, quo de proprietate incidenter actum sit, non obesse, si in aliō iudicio principaliter intenterit. sed si ante. ff. de except. Bart. in l. Qui Romæ. §. duo fratres. col. ij. & v. oppo. ff. de verb. oblig. obtinet cum de dominio incidenter summam, non cum plenè cognitum est. Accurs. in d. l. si iudex. ff. de ihs qui sunt sui. Sed iam satis huic materiæ datū est. Nunc ad petitorij & possessorij cumulationem descenda mus. † Planè ne vocabuli ignoratione de cipiamini, Cumulare nihil aliud est, quād diuersas actiones simul in eodem libello, vel diuersis cōgerere: & cumulatio, est pluriū actionū in iudicio cōtra eūdē legitimē facta coadunatio seu cōiunctio. Bar. in l. edita. col. ij. C. de edē. Bal. in l. j. col. fin. C. de fideicomis. Ang. Aret. in. §. si min. co. xij. de actio. per l. si idem cum eodem. ff. de iurisdi. omni. iudi. vbi Caius iurisconsultus constituit, ut si contra aliquem Coristus experiatur pluribus actionibus, quarum singularū quantitas, intra iurisdictionem iudicantis sit, omnium autem coacervatio, modo iurisdictionis excedat, quia finge, corā ciuitatis defensore (qui ad trecentos vsq aureos duntaxat iudicare potest. §. & iudicare. in auth. de defen. ciuitat. col. iij.) ex causa mutui centum, ex deposito duenta, ex emptione centum petat, non fieri cumulationem ad impedimentū iurisdictionis, sed quācum summam manere separatā, quāobrem apud eum iudicem agi posse. Quod scire non infructuosum est, propter mercatores, qui frequētissime ex pluribus contractibus, diuersa in eodem libello debita petunt. Nā hāc cumulationē lex non improbat, præterquā, si per illam iudicis iurisdictionē impedire desideret. Quādo autē cumulatio permissa aut vetita intelligat sequētibus regulis intelliges.

Octava regula, † Cūm actiones sic se habent, quod lata in prima absolutoria, parere potest rei iudicatae exceptionē in secunda, nō cumulanf. l. fundū. & l. fundi. ff. de except. l. interdū. ff. de publi. iudi. l. duob. §. exceptio. ff. de iureiur. Cæterū hāc regula aliquando à me pluribus verbis fuit cōfutata: at nunc rationes quatuor proposuisse, satis erit. Prima, qā actionis furti, & cōdictionis furrius, cumulatio admittit. l. si profure. §. j. ff. de condict. furt. l. j. C. de furt. Et tam fieri potest, vt in una absolutoria, rei iudicatae exceptionē in altera pariatur: verbi causa, si in actione furti absolutus, quia furtum factum non sit. Nam

Cumulatio  
quid sit.

Octava re-  
gula.

Declaratus  
§. sed neq; de 13  
fideiuss.

Intellectus l. 14  
fundū. ex l.  
fundū. ff. de  
except.

tunc neq; cōdictio deinde intentari poterit. l. duob;. §. si qs iurauerit. ff. de iureiur. Secūda † ex tex. desumit in §. sed neq; de fideiuss. col. l. vbi imperator admittit, eūdē creditorē posse experiri actione personali ad debitū, & hypothecaria, & tamen si absoluat reus tanquā debitū nō sit, obstabit sententia creditorī ad pignus agenti, vt ne mini nō patet. l. si deferente. ff. quib. mod. pig. vel hypo. sol. Ad quem text. tamē ego quādoq; respondebā defendēdo cōmūnē sentētiā, quod ibi certū erat absolutoriam sequi nō posse, quod ex intercessione fideiū iussorū planē liquet. Nā supponit fideiuss. foris accessio debitū. l. j. ff. de fideiuss. l. j. §. eū qui. ff. de consti. pec. Sed nunc apud me non omnino tuta est. Fac enim solutū esse quicquid deberetur, qua ratione cōsidera absolutoriā sequi posse in psonali, non' ne ea tunc in hypothecaria est exceptionē paritura. Tertia ratio: petitorū & possessoriū cumulātur. l. cūm fundū. §. fi. ff. de vi & vi armat. c. pastoralis. de caus. posses. & proprie. cūm tamē absolutoriam latam in petitorio agēti possessorio, vt plurimū obstatre sit in confessio, vt paulo ante declaratum extitit. Postrema ex l. sed si ante. ff. de except. vbi cumulatur cōfessoria super seruitute viæ cum rei vēdicatione, cūm tamē fieri possit, vt absoluat reus in cōfessoria, quia rem probet esse suam, quæ res iudicata, dubio procul actori rursus agenti super proprietate, obstat. Ihs rationibus mēhercule non contemnēdis, regulā nostrā, quā tamen omnes & tradunt, & approbant, euulfam subuersamq;, nemo est, qui non videat. † Sanē quia communis hæc regula in l. fundum. ff. de except. rei iud. fundatur: pauca de illius intellectu excutienda sunt. Et quoniā illic Africanius constituit, vt si semel orta fuerit inter te & me de proprietate fundi, quē possides, questio, rursusq; ego actor cōfessoria ad seruitutem agā, quā dicā viam ad eū fundū per Sempronianum, quem tuū esse constat deberi, exceptione repellor, tractandum est, quæ sit illius traditionis ratio. & docent Barto. & crebrō cæteri hoc ideo constitutū, quia lata absolutoria super fundo rei iudicatae exceptionē parit super seruitute. Nā si declaref reus dominus, ipsi sibi seruitus deberi non potest. l. vti frui. ff. si vsus. pet. l. quicquid venditor. ff. cō. præd. l. in re cōmuni. ff. de seruit. vrba. præd. Quāobrem non obtineret hoc, si priore loco viam, deinde fundū peterem. Quāquam enim reus à seruitute absoluat, non per hoc absolu-

dus erit in dominio fundi, quando hæc (vt nemo non videt) simul stare possint, quod seruitus fundo nō debeatur, & quod reus nō sit fundi dominus, sed actor. Hic est casus l. sed si ante. ff. de except. Pau. Cast. hæc in se vera admittit, quantū tamen ad dd. ll. fundū. & sed si ante. non considerari affirmat. Nam & in casu d. l. sed si ante. posset in primo iudicio seruitutis, talis sententia absolutoria ferri, quæ obstaret agēti in secūdo de proprietate: si, puta, statim sibi cōtrouersa seruitute, reus fundū suū esse legitime probasset, & tamē illic traditū est, ea duo iudicia cumulari posse. Quāobrē putat in eis legibus dūtaxat cōsiderari an condemnatoria in secūdo, possit in primo p̄e iudiciū facere, vt si p̄auidicium facere possit, nō cumulent, alioquin secus. Ideo non temere Afric. & Pau. iurisconsulti celebrarimi distingūt, vt si primo proposita sit rei vēdicatio, deinde agā cōfessoria, exceptione repellar. Nam cūm in iudicio seruitutis secūdo de dominio incidēter disputatū sit, de quo p̄incipaliter in rei vindicatione tractandum erat, neq; prius reus ad seruitutem cōdemnari possit, quām declaretur fundum, cui actor seruitutē deberi asserit, actoris esse, patet condemnatoriam in secundo p̄auidicium facere in primo, ideo cumulari non posse. Diuersum autem est, si prius agam ad viā, deinde ad fundi proprietatem: quanquam enim de dominio in secundo iudicio proprietatis obtinuerim, non tamen obest priori iudicio confessoriā. Neq; enim necessariō sequitur, sum dominus huius fundi, ergo sibi debet seruitus. Et hæc Paul. Cast. ingeniosa declaratio vscq; adeò mihi quādoq; arrisit, vt illam verā esse defenderim, & certè longē p̄babilior est, quām communis. Mihi tamen nunc accuratius cogitanti non facit satis. Nā & cōtra eā, inexpugnabiliter facit, qđ diximus de actione furti, quæ cū cōdictio ne furtiva cumulat: cūm tamē in secundo cōdemnatio sequuta, in primo p̄auidicium faciat: à damnato quippe dupli quia furtū fecit, multomagis res ipsa furto surrepta, peti poterit. Quapropter, ne te diutius remorer, si mentem Africani, illiusq; rationem scire desideras, prius reminisci oportet, quod à iurisconsultis pro regula traditum est, per minorem causam maiori cognitioni p̄auidicium fieri nō oportere. Maior nempe quæstio minorem causam ad se trahit. l. per minorē. ff. de iudic. 15 Rei † autem maiori p̄auidicium fieri videtur, cūm ea quæstio in iudicium deducatur,

Paul. Cast.  
ad eos text.  
declaratio.

Explanata  
præter alios  
sed siante.

Vera ad die  
etas ll. decla  
ratio.

Quando rei  
maiori p̄a  
iudicium fie  
ri dicatur.

tur, quæ vel tota, vel ex aliqua parte cōmu  
nis est quæstioni de re maiori. l. rei maio  
ris. ff. de excep. Et hæc est ratio, quæ mea  
sententia mouit Africanum, vt consultus  
negauerit eum, qui rei vēdicationem pro  
posuisset, confessoria experiri posse. Sed  
reum exceptionem habere, ne præiudicium  
ei fiat, quasi hoc sentiat, imo verò aperte  
exprimat, quæstionem proprietatis maio  
rem, seruitutis verò controuersiam mino  
rem esse: proinde per eam maiori, sicq; rei  
vendicationi, præiudicium fieri non opor  
tere. Diuersum respondit Iulius Paul. in  
d. l. sed si antè. cùm prius actor ad viam  
confessoria egit, deinde ad rei proprieta  
tem, non quidem temerè, neq; abs ratio  
ne. Tametsi quippe per minorem, maiori  
cognitioni præiudicium fieri non opor  
teat. Per maiores tamen minori fieri po  
test, quandoquidem maior causa, mino  
rem quæstionem ad se trahit. d. l. per mi  
norem. ex cuius medulla, & ratione, hæc  
collegimus. Idq; & Bald. in l. edita. in re  
petitione Patauina, col. xiiij. C. de eden.  
& Rapha. Cum. postea præsensisse com  
perimus in d. l. fundum. quanquam non  
26 adeò familiariter declarant. † Sed dices  
ingeniosa sint, minimeq; vulgaria: non ta  
men nodum qui cæteris difficilior est, di  
soluunt. Nam quid est, quod lul. Paul. in  
d. l. sed si antè, ait: quia & diuersa corpora  
sunt, & causæ restitutioñ dispare. Pauci  
ad hæc aduertunt. Tu diligenter considera,  
si præter alios dici potest, quod cùm prius  
proponitur rei vendicatio, deinde confes  
soria super via, decisio quæstionis seruitu  
tis à iudicio dominij pendeat, quando ser  
uitus non nisi domino fundi debeatur. l. j.  
ff. com. præd. proinde & eadem serè sunt  
corpora propter connexitatè. Est quippe  
quæstio viæ ad causam proprietatis veluti  
appèdix, causæ itè restitutioñ pares sunt.  
Nā ideo restituere res actori in primo iu  
dicio, quia dominus. Itè in secundo seruitu  
tis, quia dominus rei, cui debet seruitus.  
At cùm prius proponitur confessoria ad  
viam, deinde rei vendicatio, cùm quæstio  
viæ per se stare possit, neq; vt in illa obti  
neatur, de domino probare necessum sit,  
sed sufficiat docere de possessione præsen  
ti. Accurs. in l. sicuti. §. sed si queratur. ff. si  
serui. vend. Bart. in l. quidam in suo. ff. de  
cond. inst. diuersa censemur corpora, cùm  
vtrūq; stet principaliter, diuersæ itè, & dis  
pare causæ restitutioñ. Nam in seruite  
tute sola possessio causa restitutioñ esse  
potest. In proprietate verò probatio domi

nij, necessaria est omni tempore. Sed iam  
satis huic regulæ datum est.

Nona regula. Quando plures actiones  
sic se habent, quod vnius electione, altera  
tollitur, nō cumulatur. l. quod in hæredē.  
§. eligere. ff. de tribu. actio. l. si. C. de codi  
cili. † Proinde quāquā ad cōsequendū le  
gatū habeat legatarius tres actiones, ex te  
tamen personalē, rei vēdicationē, & hy  
pothecariam l. j. C. cō. de leg. electione ta  
mē vnius alia tollunt. Nō enim (vt Papi  
nianus ait) ea mente datum est legatarijs,  
pluribus actionibus vti, vt omnibus expe  
riantur, sed vt latior eis agendi facultas sit,  
ex vna interim, quæ fuerit electa, legatum  
petere. l. cùm filius. §. varijs. ff. de lega. ij.  
Quamobrē & Canonistæ nostri dicūt eū,  
qui de se duas electiones in eadē ecclesia  
celebratas habet, cogendū eligere, quam  
prosequi velit. c. vt quis duas. de elect. in  
vj. Quā traditionem pontificiam, roborat  
Martia. iuris consulti cōstitutio. Si quis (in  
quit) in duobus collegijs fuerit, rescriptū  
est eligere eū oportere, in quo magis esse  
velit. l. j. ff. de colleg. illicit. Planè hæc regu  
la obtinet, cùm certū est, quod actionis ge  
nus cōpetat. Cæterū si incertū sit, pluri  
bus actionibus alternatiuē tamen vti po  
terit agens, modo ex altera se velle conse  
qui, quod eum contigerit, protestetur. l. j.  
§. quia autem. ff. quor. leg. Accur. in l. plu  
ra delicta. ff. de actio. & obligationibus.

18 Decima regula. † Actiones contrariæ  
nō cumulan. l. j. C. de furt. l. cōtra maio  
res. C. de inoffi. testa. allegans quippe con  
traria nō audiēdus, sed repellēdus est. c. so  
licitudinē. de appella. Hinc doctores (vt  
ad rem nostrā redeamus) tradiderūt, peti  
toriū & possessoriū retinēdæ cumulari nō  
posse. Quādoquidē q; rei vēdicatione agit  
aduersariū possessore fateaf, agēs verò re  
tinendæ se possidere dicat, quod suo loco  
enucleabimus. Porro hæc regula perpe  
tua non est: plerosq; nempe casus ab illa  
excipi constat, quos à lafo. & Curt. in d. l.  
j. C. de furt. congestos, si te hic labor dele  
ctet, videre poteris. Nā mihi hoc loco ca  
sus duntaxat vnu mihi dignus visus est,  
vt referatur, cùm scilicet remedia contra  
ria nō pure, sed cōditionaliter proponerē  
tur, quēadmodū nō improbat appellatio,  
qua quis dicit sentētiā nullam, & si qua  
est, appellat. Accurs. in l. j. C. quando pro  
uoc, non est necel. Bart. in l. si exprelsim.  
col. ij. ff. de appellat. ljs regulis, quæ non  
omnino extra rē nostrā sunt, facilior ad pe  
titoriū & possessoriū litt<sup>o</sup>, patebit appulus.

*Nona regula  
la.*

*Decima re  
gula.*

*Explanata  
preter alios  
. sed si ante.*

*Vera ad dis  
tas II. deca  
tio.*

*Quando rei  
maiori præ  
judicium fie  
ri dicatur.*

Vndecima<sup>19</sup>  
regula.  
Petitoriu et  
possessoriu  
adipiscendae  
an cumulen  
tur.

Vndecima regula, † Petitorium & possessorium adipiscendæ possunt cumulari. l.j. §. quia autem ff. quor. legat. c. pastoralis. de causa possessio. & proprieta. Accurs. h̄c, & est communis omnium sententia, in quam fortissima illa ratio obijci solet. Iudicia in primo, quoru absolutoria lata exceptionem rei iudicatae est in secundo paritura, non cumulantur. l.fundum. & l.fundi. ff. de excep. Absolutoria autem lata in petitorio, quia reus se dominū probauit, obstat agenti adipiscendæ. Dyn. in c. qui ad agendum, de reg. iur. in vj. Et crebro receptum est, vt suo loco vidimus. Sed eam regulam non esse veram, minusq; ex l.fundum, probari, paulo antē docuimus. Secūdo & si vera esset, regulariter traditū est, latam in petitorio absolutoriam agenti adipiscendæ non obstat, vt in iij. regula, supra ostensum est. Nisi cum reus ideo est absolutus, quia se dominum probauit, quod secundum causarū vulgarem & communem cursum non contingit, sed secundum extraordinarium & irregularem, vt reus scilicet in se probandi onus sumat. l.circa. ff. de probat. proinde id non attendimus. Bart. in l.fundum. & in d. §. nihil commune, in prima combinatione. Eam regulam præterea de absolutoria in primo iudicio, quæ si paritura est rei iudicatae exceptionem, in secundo, cumulationem impedit, non obtinet ex doctorum sententia, cùm speratur & vero simile est, secundum prius finiri, & terminari, quam primum: quia secundum est summarū, veluti possessorium. l.momentariae. C.vnde vi. Accurs. in l.j. C. quor. bo. Primum vero plenarium, quia petitorū, quod plena inquisitione discutere oportet. l.iudices. C. de iudi. Accur. in l.iij. §. sciendū. ff. ad exhibē. Planè à regula nostra excipies duos casus. Primus. Cùm electione vnius, alterū tollere: vt in casu. l.fi. C. de codic. Testator scripsit hanc clausulam, vt si dispositio sua testamenti iure valere non posset, vale ret saltem iure codicillorum, hæres eligere debet, an vellit, vel ex testamento venire, vel ex codicillis, adeo, vt vnus electione alterius sibi aditum præcludat. Quamobrem si petitorium ex testamento proposuerit, non potest possessorium adipiscendæ intentare. Ideo non poterit testamentum non cancellatum non vitiatum, neq; abolitum offerre, ex eodemq; petere se mitti in possessionem beneficio. l.fi. C. de edict. di. Adria. tolle. Et hoc loco nos iuuat ea regula, quam paulo antē tradidimus, vt

cùm actiones sic se habent, quod vnius electione cæteræ tolluntur, illarū impeditur cumulatio. l. quod in hæredem. §. eligere: ff. de tribu. acti. l. cùm filius. §. varijs. ff. de leg. ij. Secundus casus (& est maxima declaratio,) vt hæc regula obtineat, antē cōclusionem in causa, si vero renuntiatum fuerit, vel conclusum, vt iam possit causa proprietatis diffinitiuae sententiæ calcu- lo terminari, ne litibus lites inculcentur, & via possit fraudibus aperiri, causa non decisa, possessorio non erit vtendum, nisi iudex, q; de causa cognoscit, hoc ipsum ex iusta causa viderit expedire. Verba sunt Innocē. ij. in ca. pastoralis. de causa posses. & proprie. Hęc autem Barto. & cæteri intelligunt de æquitate canonica. Nam secundum iuris ciuilis rigorem, etiam post conclusionem in causa, cumulari posse credunt. Solus Iason contradicit, existimatq; nullam inter ius ciuale & Pontificiū differentiam esse constituendam. Quandoquidem iura iuribus concilianda sunt. ca. cùm expediatur. de electi. in vj. & quia hoc iure canonico expeditum est, quapropter illi etiam in foro ciuili standum. c.j. & ij. de no. ope. nuntiatione.

Alter casus.

Opinio 1af.

Limitatio  
xij. regule.

xij. regula. 21

Duodecima  
regula.  
Petitorium  
& possesso-  
rium recu-  
perandæ an  
cumulentur.

20 Duodecima regula, † Petitorū & possessorium recuperandæ cumulantur. l.cùm fundum. §. fin. ff. de vi & vi arma. cap. pastoralis. de causa possessio. & proprieta. Huic regulæ etiam illud refragatur, quod per manus traditum est, latam in petitorio absolutoriam, agenti recuperandæ obsta- re, vt ab omnibus aduersus Bartol. rece- ptum est, & in v. regula declaratum fuit: non ergo posse debent cumulari. l.fundū. & l.fundi. ff. de excep. sed si nobiscum te nueris hanc regulam veram non esse, neq; ex d.l.fundum probari, vt in superioribus docuimus, hunc obicem facilis negotio re- felles. Quod si interpretū sententiā sequari, cogeri dicere, quod in antecedenti re gula post alios prodidimus, regulā, dictæ l.fundum veram non esse, cùm absolu- toria lata in primo iudicio, secundum regu- larem & communem causarum cursum, non est paritura rei iudicatae exceptionem in secundo, vt in casu nostro. Nanci si ab- soluatur reus, quia se dominum actor nō probauit, non obstat sententia agenti re- recuperandæ, quanquam si ideo absolutus reus sit, quia se dominū esse legitimè probauit, secus, vt doctores crebro tradide- rūt. At hic non est regularis cursus cause, vt reus in se onus probandi suscipiat, vel si hęc resolutio omniū, tibi minimè placeat,

Opinio da-  
mnata.

quemadmodum neque doctis pressius est cogitantibus est placitura, necessem sic habes dissoluere, ut etiam in superiori regula diximus, traditionem l. fundum. non procedere, cum iudicium secundo propositum, prius, quam primum terminandum est, ut in possessorio est expeditum. l. ordinarij. C. de rei vendi. l. incerti. C. de interdicto. & quia summam de illo cognoscitur, proprietas autem plena cognitione est excutienda. l. iudices. C. de iudi. Hæc & si communia sint: vera tamen nullo tempore mihi visa fuerunt. Proinde consultius facies si eam regulam adeo generaliter traditam veram esse negaueris, quod nos fusius planius est, in viij. reg. commostrauimus. Porro hanc nostram regulam limirabis, quo casu renuntiatum fuisset, vel conclusum in petitorio. Eo nempe casu, ne lites litibus inculcentur. Innocē. iij. constituit de spoliato tractandum nō esse, nisi causa prius proprietatis decisa. c. pastoralis, de caus. poss. & proprie. Quod verū esse de iure pontificiō, non ciuili, Barto. Alexandr. & omnes solo Iaso. excepto, tradiderunt.

**xiiij. regula.** 21 Tertiadecima regula. + Potest actor, qui prius egit petitorio illud suspendere, donec interdictum recuperandæ, quod de inde proposuit, fuerit terminatum. l. j. C. de Carb. edict. tex. clari. de iure pontificiū in c. significauerūt, de testib. & in cle. vnic. de cau. poss. & proprie. Hinc mirabilem habere poterit secundū aliquos actor utilitatē, si in possessorio obtinuerit. Onus quippe probandi dominium, quod illi incumbebat, in aduersarium trāfert. l. liberalis. §. ff. de liberali. cau. l. vis eius. C. de probat. Factus quippe reus est de possesso petitor, ad instar illius, contra quem est facta missio ex primo decreto in reali. l. si prius. ff. de noui ope. nuncia. l. si quis emptionis. §. sed & si quis. C. de præscript. xxx. vel. xl. annor. Bal. & alij in l. consenteum. C. quomo. & quā. iud. Cæterūm damnatur crebrò hæc opinio, quandoquidem actor, qui omisso petitorio, recuperandæ possessorum varians proposuit, quamquam in eo obtineat, nihilominus se dominum probare debet, alioquin in petitorio succumbet. c. cùm ecclesia Sutrina. de cau sa possession. & propriet. vbi clerici conventionalium ecclesiarum spoliati à canoniciis ecclesiæ Sutrinæ, egerunt contra eos petitorio, & possessorio, in quo obtinuerunt: non tamen per hoc ab onere probandi in petitorio releuātur, quinimo & si nō

probent, succumbunt: ad quem text. sexcentis modis recētores respondent. + Et quāquam prior opinio colorem aliquem habeat, propter odium spoliationis: communis tamen probabilior est, ut onus probandi actori incumbat. Nec te moueat, quod in odium spoliatorum inductū sit, ut quæstionem dominij referre non possint. l. si quis emptionis. §. sed hæc contra. C. de præscript. xxx. uel xl. annor. Accur. in l. ita ut si fur. ff. commod. Bar. in l. iiiij. §. Cato. col. ij. ff. de verbo. obligation. Nam missis ijs, quæ ad huius obicis dissolutiōnem doctores inconsideratē effutūnt, facilem hanc obiectionem ita dilues. Verum est spoliatorem violentum dominij quæstionem referre non posse, vt per hoc valeat recuperandæ possessorum impedi re. Nam spoliatus ante omnia restituēdus est etiam si de iure illius notoriè non constet, ut in sexta regula ostensum fuit: quo autem ad alia, quæstio dominij referri nō prohibetur. Si bona esset præterea hæc ratio, non posset etiam reus in petitorio obtinere etiam si se dominum probaret, quandoquidem generaliter traditum sit, spolio to dominij quæstionem referri non posse. Quod tam aperte falsum est, ut consulta tionē longiori non egeat. Portò in reg. nostrā duo obicī possent. Primum, quia qui semel actionem proponit, necesse habet usq; ad finem litem exercere. §. omnī. de litig. col. viij. authen. qui semel. C. quomodo & quan. iud. Qui ergo petitorum proposuit, non debet posse variando ad possessorum redire, sed rei vindicationē persequi cogendus est. Secundū, quia qui cùm posset interdicto, vnde vi, experiri, quæstionem dominij tractari passus est, adeo sibi in recuperandæ possessorio preiudicat, ut sibi petenti restitutionem proprieta tis quæstio obicī possit. c. j. de restit. spol.

23 + Priorem obicem Alexander cupiens dissoluere, excipit casum nostrum, odio spoliatoris à regula illius authenticæ, qui semel, quod Iaf. non placet. Proinde ex eius sententia dicendum est, cōstitutionem illius authenticæ tunc obtinere, cùm temere atq; sine causa, actor ab actione desistit. At in casu nostro desistit cum causa & legis autoritate, quæ possessorum ante iudicari constituit. Sed deterior est (aut ipse fallor) hæc solutio. Nā nos illud querimus, cur ita lex constituerit. Quāmobrem te nebis meo periculo Alexan. solutionem, quæ communis est, & expressim probatur in clemen. vnicā. de cau. posses. & priet.

Communis sententia probata.

Due difficultates.

Opinio dñi  
mattei.

Defensa Ale  
xand. ratio.

**Declaratur** 24 priet. † Circa autem cap. 1. de restit. spol.  
c. 1. de restit.  
spolia.

contorquent se Ias. & recentiores. Tu dic  
breuiter ingens esse inter casum & casum  
discrimen. Nempe in eod. cap. 1. spoliatus  
proponebat possessorium, non euam peti  
torum, quinimo consensit, vt spoliator se  
esse dominū probaret, tuncq; quasi tacite  
pactus videtur nolle vt interdicto vnde  
vi, si spoliator legitimis docimētis se esse  
proprietatis dominum ostenderet. Quare  
neq; iniuria, si hoc probatum sit, spoliatus  
non restituitur. At casus noiter est, cūm  
idem, qui petitorum proposuit, illud su  
spendere desiderat, possessorioq; experit,  
quod lex in odium spoliantis non impro  
bat. Nec enim agēdo petitorio expressē,  
vel tacite possessorio renuntiauit, sed im  
prudens prius rei vēdicatione egit, quam  
imprudentiam, non tam lex horret, quam  
spoliationem.

**xvij. regula.** 25 Quartadecima regula. † Petitorū & pos  
sessorium retinendæ non possunt cumula  
ri. Accurs. & alij hīc, Bart. & omnes serè  
hīc. glos. in c. pastoralis. de cau. pos. & pro  
priet. obstante ratione contrarietatis. Nam  
qui actione in rem agit, aduersarium pos  
sidere dicit. l. j. C. de alien. iudic. mut. caus.  
fact. c. examinata. de iudic. Qui verò reti  
nendæ experit, se possessorē cōtendit,  
sed in possessione turbari conqueritur. l. j.  
j. est igitur. ff. vt possid. Tanquam ergo  
contrarius semetipsum excludit. l. si pro  
curatorio. j. sed si aliis. ff. quan. appell. sit.

**Primus casus** 26 c. solicitudinem. de appell. † Plane hæc re  
gula perpetua nō est. Ab ea nanq; ex Bar.  
& alij plures casus excipiuntur. Primus,  
cūm virūq; remedium pro iure incorpo  
rali, veluti seruitute proponeretur. Nam  
cūm in ea petitorum sit confessoria actio.  
l. j. ff. si seruit. vendic. j. æque. de action. in  
Instit. quæ illi etiam datur, qui est in quasi  
possessione seruitutis contra turbantem. l.  
& si forte. j. ff. si serui. vend. ea actione in  
rem proposta potest experiri retinendæ  
interdicto, quod pro iuribus incorporali  
bus & quasi possessione competit. l. quo  
ties via. ff. de serui. Eadem ratione non se  
cūs in sacerdotijs, & alij iuribus spiritua  
libus, quæ cūm incorporalia sint, non verē  
possidentur, sed quasi: quare in his petito  
riū & possessoriū retinendæ cumulatio ad  
mittitur. c. significauerunt. de testi. Card.  
in clem. vnic. de caus. poss. & propriet. Se  
cundus casus est: si petitorum & posse  
soriū, ratione diuersæ possessionis pro  
ponātur, veluti (vt exemplis res clara fiat)  
quia egerim actione in rem possessionis

naturalis ratione, quæ apud te est, deinde  
verò vt possidetis ratione ciuilis turbatę,  
quæ apud me est. Aut per contrariū, quia  
egerim rei vēdicatione nudæ detentatio  
nis, quæ apud te est, ratione: postea verò  
vt possidetis, quod ciuiliter & naturaliter  
possiderem, iuxta l. officium. ff. de rei ven.  
& l. rei commodatæ. ff. commodat. Huius  
quippe possessoriū retinendæ cum petito  
rio cumulatio minimè prohibetur, vt hoc  
textu secundum quintam lecturam, alle  
gatur. Accur. in l. clam possidere. j. qui ad  
nundinas. ff. de acqui. pos. Tertius casus:  
si possessionem post intentatum petitorū  
actor quæsiisset vt hic secundū quartā le  
cturā. Sed tūc obstat: quoniā si ad agentē  
rei vēdicatione peruererit res controuer  
sa, expirat petitorū iudicium, ideoq; reus  
absoluendus est. l. sin autem. j. ff. de rei  
vend. Quemadmodum si ante rem iudica  
tam is, cum quo actum est, actori satisfa  
ciat, iudicis officio eum absolui ab instātia  
obseruatione q; iudicij conuenit, quanquā  
in ea causa fuisset iudicij accepti tempore,  
vt damnari deberet. l. quoties. ff. de solu.  
j. fin. de perpet. & temp. actio. Si ergo ex  
tinguit est petitorium: nullus est illius

27 cum possessorio concursus. † Tu consi  
dera, quod actor, qui in rem agit, duo po  
tissimum petit. Primum, vt declaretur do  
minus rei cōtrouersæ. l. Pomponius. j. sed  
& si is. ff. de procurat. l. & ex diuerso. j. ff.  
de rei vend. Alterum, vt possessio quæ  
apud reum est, ad ipsum transferatur: ab  
hoc ultimo reus statim cūm sine dolo ma  
lo amisiit possessionem, est absoluendus.  
d. l. sin autem. j. h. o. respectu finitū est  
petitorium. At quo ad primum caput, vt  
scilicet actor dominus declaretur, adhuc  
durat. l. si à te. j. si quis fundum, vbi Accu.  
Bar. Cuma. & Cast. ff. de excep. rei iudic.  
Durat item quo ad fructus, partus, & stip  
ulationē de euictione, propter quæ etiā  
potiquam reus possidere desit in actione  
in rem, necessaria est sententia. l. vtq; ff.  
de rei vend. l. si serus. ff. iud. solu. Quartus  
casus est, cūm actor quo tempore egit pe  
titorio se possidere ignorabat, quia fortasse  
per alium possidebat. l. fin. ff. pro suo.  
Barto. & alij hīc. Nam is duntaxat, qui se  
possidere scit, agendo in rem commodo  
possessionis renuntiat. Accur. in l. si duo.  
ff. vt possid.

28 Quintadecima regula. † Possessorium,  
quod causam proprietatis cōtinet, nūquā  
cum petitorio concurrit. Barto. hīc, Bald.  
in l. edita. col. xv. C. de eden. sequunturq;  
cate